No que se reporta ao Município de Santo Tirso, o montante global do acréscimo da despesa  

resultante da atualização do preço contratual para o ano 2025 é no montante de 0,2982€ por quilómetro 

comercial percorrido, acrescido de IVA, no montante global de 302.090,58€ (trezentos e dois mil e 

noventa euros e cinquenta e oito cêntimos), acrescido de IVA, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 

1 do artigo 18.º, do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho. ---------------------------------------------------  

O senhor presidente propôs que a câmara municipal deliberasse:

[...]

da Trofa e de Vila Nova de Famalicão, com efeitos a partir de 1 de abril de 2025. -----------------------  

2. Notificar o adjudicatário para prestar caução, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da 

notificação da autorização de atualização dos preços contratuais, no montante de 46.991,87€ (quarenta 

e seis mil novecentos e noventa e um euros e oitenta e sete cêntimos), correspondendo a 5% do aumento 

do preço contratual relativo ao primeiro terço de duração do contrato, nos termos do n.º 5 do artigo 89.º 

do Código dos Contratos Públicos. --------------------------------------------------------------------------------

[...]

ordenação das candidaturas admitidas, da qual se junta cópia à presente ata, constituindo a subsequente 

folha, e deliberasse autorizar o pagamento da bolsa de estudo aos candidatos constantes da referida 

lista definitiva, no montante unitário de 2 500,00€ (dois mil e quinhentos euros), de harmonia com o 

previsto no n.º 1 do artigo 16.º do respetivo regulamento. -----------------------------------------------------  

A respetiva despesa será satisfeita pela rubrica orçamental com a classificação económica

[...]

Pelo senhor presidente da câmara foram apresentadas as seguintes propostas: --------------  

A). Que a câmara municipal delibere aprovar o lançamento de uma nova edição do OPJ 

(11.ª edição) afetando às propostas que venham a ser apresentadas uma verba global de 120 000,00€ 

(cento e vinte mil euros), sendo 100.000,00€ (cem mil euros) a afetar a propostas de âmbito geral e 

20.000,00€ (vinte mil euros) a afetar a propostas de âmbito escolar. ----------------------------------------  

B). Que a câmara municipal delibere que as áreas temáticas elegíveis nesta edição do OPJ

[...]

todos os efeitos legais, a comunicar que na empreitada acima referida, cujo contrato inicial foi 

celebrado no dia sete de novembro de dois mil e vinte e quatro e visado pelo Tribunal de Contas no dia 

dezassete de dezembro do mesmo ano, mostra-se necessário executar trabalhos complementares no 

valor global de 4. 405,10€ (quatro mil quatrocentos e cinco euros e dez cêntimos), e foram suprimidos 

do contrato inicial trabalhos no valor de 1.161,72€ (mil cento e sessenta e um euros e setenta e dois 

cêntimos). ------------------------- -----------------------------------------------------------------------------------  

A despesa decorrente da adjudicação dos trabalhos complementares será satisfeita pela

[...]

transcrita para todos os efeitos legais, a comunicar que na empreitada acima referida, cujo contrato 

inicial foi celebrado no dia dezassete de outubro de dois mil e vinte e quatro e visado pelo Tribunal de 

Contas no dia três de dezembro do mesmo ano, mostra-se necessário executar trabalhos 

complementares no valor global de 24.536,90€ (vinte e quatro mil quinhentos e trinta e seis euros e 

noventa cêntimos), acrescido de IVA. ----------------------------------------------------------------------------  

A despesa decorrente da adjudicação dos trabalhos complementares será satisfeita pela 

seguinte dotação orçamental, na qual tem dotação:

[...]

transcrita para todos os efeitos legais, a comunicar que na empreitada acima referida, cujo contrato 

inicial foi celebrado no dia doze de setembro de dois mil e vinte e quatro e visado pelo Tribunal de 

Contas no dia vinte e oito de outubro do mesmo ano, mostra-se necessário executar trabalhos 

complementares no montante global de 15.435,44€ (quinze mil quatrocentos e trinta e cinco euros e 

quarenta e quatro cêntimos), mais IVA, verificando-se também a supressão de trabalhos incluídos no 

contrato inicial, no valor de global de 4.404,00€ (quatro mil quatrocentos e quatro euros). -------------- 

A despesa decorrente da adjudicação dos trabalhos complementares será satisfeita pela 

seguinte dotação orçamental, na qual tem dotação: classificação orgânica: 02; classificação económica 

– capítulo 07;